ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v triển khai Công điện số

104/CĐ-TTg ngày 06/7/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 9

(địa bàn Quảng Ngãi);

- UBND xã, phường và đặc khu.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện 104/CĐ-TTg

ngày 06 tháng 7 năm 2025 về việc tăng cường hiệu quả điều hành chính sách

tiền tệ, chính sách tài khóa và tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2025; trên cơ sở

đề xuất của Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 9 tại Công văn

số 2333/KV9-TH ngày 04 tháng 8 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có

ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban

nhân dân các xã, phường và đặc khu theo thẩm quyền và phân cấp quản lý:

a) Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình quốc tế và trong nước, phản ứng

chính sách phù hợp, kịp thời, hiệu quả, chủ động xây dựng kịch bản ứng phó,

không để bị động, bất ngờ.

b) Triển khai quyết liệt, mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải

pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công

năm 2025 đạt 100% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; lấy đầu tư công dẫn

dắt đầu tư tư, tăng cường hợp tác công tư. Xác định rõ vướng mắc, nguyên nhân

giải ngân chậm của từng dự án cụ thể để chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời; tập trung

quyết liệt thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tháo gỡ khó khăn về cung

ứng vật liệu thi công, đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm, quan trọng

quốc gia; kịp thời báo cáo, tham mưu cấp thẩm điều chuyển vốn từ các dự án

giải ngân chậm sang các dự án giải ngân tốt theo quy định; đẩy nhanh giải ngân

phải gắn liền với bảo đảm chất lượng công trình, không để xảy ra tiêu cực, tham

nhũng, lãng phí; xử lý kịp thời cán bộ yếu kém về năng lực, thiếu trách nhiệm,

đùn đẩy, né tránh, không hoàn thành nhiệm vụ giải ngân.

c) Phấn đấu huy động tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt và vượt kế hoạch đề ra.

d) Khẩn trương xử lý tháo gỡ các dự án tồn đọng, vướng mắc kéo dài theo

thẩm quyền để giải phóng nguồn lực cho phát triển và chống lãng phí.

đ) Tập trung xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030,

bố trí vốn tập trung, trọng tâm trọng điểm, kiên quyết không dàn trải; tích cực

2

triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án quan trọng, dự án trọng điểm triển

khai trong giai đoạn 2026-2030.

2. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 9 (tại Quảng Ngãi):

a) Bám sát diễn biến thị trường, tình hình kinh tế trên địa bàn để triển khai

chính sách tiền tệ chủ động linh hoạt, kịp thời, hiệu quả để đảm bảo phát triển

kinh tế.

b) Chỉ đạo các tổ chức tín dụng (TCTD) tiếp tục tiết giảm chi phí, đơn giản

hóa thủ tục hành chính, tăng cường chuyển đổi số… để giảm mặt bằng lãi suất

cho vay, hỗ trợ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân; hướng tín

dụng vào các lĩnh vực ưu tiên, các lĩnh vực tăng trưởng truyền thống của nền

kinh tế (đầu tư, xuất khẩu, tiêu dùng) và các động lực tăng trưởng mới (khoa học

công nghệ, đổi mới sáng tạo, kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn…); tăng

cường các biện pháp xử lý nợ xấu, hạn chế nợ xấu phát sinh; phấn đấu tăng

trưởng tín dụng cả năm đạt 16% so với năm 2024.

c) Chỉ đạo các TCTD tiếp tục đẩy mạnh chương trình tín dụng cho vay nhà

ở xã hội, nhà ở công nhân, dự án cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ theo Nghị

quyết 33/NQ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ về một số giải pháp

tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền

vững; cho vay người trẻ dưới 35 tuổi mua nhà ở xã hội, chương trình tín dụng

đối với lĩnh vực nông, lâm, thủy sản.

d) Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường vàng phù hợp, kịp thời,

hiệu quả.

3. Thuế tỉnh Quảng Ngãi:

a) Tiếp tục chủ động phối hợp với các ngành chức năng và chính quyền địa

phương triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài

chính, Ủy ban nhân dân tỉnh và Cục Thuế về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu ngân sách nhà nước năm

2025, quản lý thu, chống thất thu ngân sách nhà nước(1).

b) Quản lý chặt chẽ các khoản thu từ đất, tài nguyên, khoáng sản, kinh doanh

thương mại điện tử, thu vãng lai đối với các doanh nghiệp ngoại tỉnh tham gia thi

công các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác quản lý thuế

đối với các doanh nghiệp có rủi ro cao về thuế và hóa đơn, nhất là các doanh

nghiệp phát sinh doanh thu lớn so với vốn chủ sở hữu, được hưởng ưu đãi miễn

giảm thuế, có giao dịch liên kết, có dấu hiệu chuyển giá, phát sinh thuế nhà thầu,

các hoạt động chuyển nhượng vốn; thực hiện hiệu quả các biện pháp quản lý thuế

đối với hộ kinh doanh theo đúng chỉ đạo của Bộ Tài chính và Cục Thuế.

c) Tăng cường triển khai ứng dụng Etax mobile; các giải pháp quản lý thuế

đối với Hộ kinh doanh, đẩy mạnh hóa đơn khởi tạo từ máy tính tiền.

(1) Quyết định số 1795/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tăng cường công tác

quản lý thu, chống thất thu thuế đối với một số lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 22/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2025

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1500/CT-DTTK ngày 30/5/2025 của Cục Thuế hướng dẫn các cơ quan thuế lập

và tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

3

d) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chính sách thuế đến với

người nộp thuế; rà soát, tổng hợp các vướng mắc về chính sách, pháp luật thuế

chưa phù hợp trong quá trình thực thi pháp luật thuế của người nộp thuế.

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ

quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, phụ trách địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân

dân các xã, phường và đặc khu:

Khẩn trương tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2025 và đề ra nhiệm vụ, giải

pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu

năm 2025 đã đề ra, góp phần thực hiện thành công mục tiêu tăng trưởng kinh tế

cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên, trong đó lưu ý:

a) Đánh giá kỹ bối cảnh tình hình, làm rõ những kết quả đạt được, những

hạn chế, khó khăn vướng mắc trong 6 tháng đầu năm, phân tích nguyên nhân

khách quan, chủ quan; rút ra bài học kinh nghiệm; trên cơ sở đó đề ra các nhiệm

vụ, giải pháp quyết liệt, đột phá, khả thi, hiệu quả trong 6 tháng cuối năm.

b) Căn cứ vào mục tiêu, trách nhiệm, thẩm quyền được giao các đơn vị

phải quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, đồng thời phân công nhiệm

vụ cụ thể.

 c) Đề cao tinh thần trách nhiệm, tự lực, tự cường; chủ động xử lý công

việc và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền

được giao; đối với các vấn đề vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo đề xuất cấp có

thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH.PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-06T08:21:46+0700

		2025-08-06T14:49:20+0700

		2025-08-06T15:14:59+0700

		2025-08-07T11:08:42+0700

		2025-08-07T11:08:38+0700

		2025-08-07T11:08:38+0700

		2025-08-07T11:10:38+0700

		2025-08-07T13:49:15+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!